Au milieu de ces discordes, Henri, géné par le ser-
ment quil avait prété aux provisions d’Oxford, crut
qu’il gagnerait beaucoup a en faire relever. 11 sadressa
au pape, selon l'usage, et le pape, en lui accordant sa
demande, releva aussi de ce serment ceux qui ne lui
demandaient point cette faveur, c’est-a-dire les barons
eux-mémes, « attendu, dit-il, que, par cette compléte
annulation de tout ce qui s’était passé, on en viendrait
plus aisément de part et d’autre & un accommodement®.»

L Ce writ, aprés avoir rappelé que trois chevaliers de chagque
comtié ont été convoqués: « Ex parte episcopi Vigornensis, co-
« mitum Leicestrie et Gloucestrie et quorumdam aliorum pro-
« cerum regni nostri, quod sint coram ipsis apud S. Albanum
€ secum tractaturi super communibus negotiis regni nostri, et
€« mos et preedicli proceres nostri in eumdem diem convenire-
« mus apud Windsore ad tractandum de pace inter nos et ipsos,»
ajout‘e: « Tibi preecipimus quod illis militibus de balliva tua
€ qui vocati sunt coram ejs aq diem praedictum firmiter injun-
€ 828 ex parte nostra utad nos die prazdicta venient apud Wind-
« sore, et eis etiam distincte inhibeas de dicto die alibi quam
« ad nos accedant; sed cos omnibus modis venire facias coram
« nobis ad diem Pr&dictum, nobiscum super preemiseis collo-
« quium habituros ; ut ipsi per effectum operis videant et intel- -
< ligant quod nihi] attemptare proponimus. nis; quod honori et

& communi utilitati regni nogyr viderimus convenire. » (Report
of the lords’ committees, etc., p. 133.)
. 271;¢érham. Hist., ¢, L p. 55; Rymer, Actg publica, cte., t. 1,
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Partageant sans doute la confiance du pape, 10Y ‘1‘01
convoqua aussitot un parlement. Il s¢ réunit a “"LSl-
minster le 12 juin 4262. Rien ne DOUS apprend s (lv:s
chevaliers de comté furent appelés & ¥ siéger. Je suls
porté A croire que les barons ¥ vinrent seuls : «Nous
avons ¢é les uns et les autres emportés de trop d’ardeur,
leur dit le roi, lorsque nous avons conclu les provisions
@’0xford ; puisque le pape vousa relevés, ainsi que moi,
du serment prété & cette occasion, jespere que vous
profiterez de cette absolution, et que toutes choses re-
viendront i Pancien usage.—Iln’en sera rien, répondi-
rent les barons, nous sommes résolus d’adhérer jusqu i1
la mort aux provisions que nous avons arrétées el juré
de maintenir, car nous les regardons comme ¢galement
nécessaires pour le bien du roi et du royaume.» Une
rupture violente était pres d’éclater; mais les évéques
g'interposerent, et obtinrent que les deux partis s’en
remissent au jugement de saint Louis.